
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 1287 del 21-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO ARREDI SCOLASTICI PER LE SCUOLE E GLI ISTITUTI COMPRENSIVI DEL
COMUNE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 53
Proposta del settore n. 262

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso che nell’ambito delle competenze di legge dell’Amministrazione Comunale nel
campo del diritto allo studio è stato adottato l’obiettivo della promozione e valorizzazione
degli standard qualitativi delle scuole dell’obbligo e non, presenti sul territorio comunale, al
fine di renderle adeguate alle esigenze attuali.
 
Considerato che il Comune deve provvedere alla fornitura di arredi per le scuole dell'obbligo
presenti sul territorio comunale e per il funzionamento degli Istituti Comprensivi;
 
Richiamata la propria determinazione n. 1157 del 02/12/2022 con la quale:
- si stabiliva di attivare una indagine di mercato per procedere all’affidamento diretto della
fornitura di arredi scolastici per le scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado del
Comune di Quarrata e gli Istituti Comprensivi;
- si approvava il Capitolato Speciale d’Appalto e i suoi allegati;
- si stabiliva altresì di procedere alla scelta del contraente attraverso una indagine di mercato
finalizzata all’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L 76/2020, conv. in legge
120/2020, stabilendo altresì di procedere all’affidamento sulla base del prezzo più basso,
trattandosi di fornitura di beni con caratteristiche in massima parte standardizzate da norme
tecniche adottate da organismi di normalizzazione nazionali, europei ed internazionali;
- si delegava il responsabile del Servizio Affari Generali e alla redazione degli atti di gara alla
sua indizione;
- si stabiliva di attivare procedura in modalità telematica previo utilizzo della piattaforma
START messa a disposizione dalla Regione Toscana;
 
Richiamata inoltre la determinazione n. 1176 del 06/12/2022 del Responsabile del Servizio
Affari Generali e Attività Negoziali con la quale:
- approvava l’avviso di indagine di mercato per la procedura in oggetto dandone pubblicità
mediante pubblicazione sulla piattaforma START in data 06/12/2022, all’albo pretorio del
Comune (rep. n. 2202/2022) e sul profilo committente in data 06/12/2022, nonché sulla
piattaforma SITAT SA in data 06/12/2022;
- stabiliva le  modalità e le condizioni per la partecipazione al sopraindicato avviso;
- stabiliva la scadenza per la presentazione delle offerte per il giorno 14 dicembre 2022 ore
10:00;
 
Visto il Verbale n. 1 del 14/12/2022, depositato agli atti, redatto dal Responsabile dei Servizi
Affari Generali ed Attività Negoziali, nella sua qualità di Responsabile della procedura di gara,
dal quale risulta:
- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte fissato per le ore 10,00 del
14/12/2022, è stata inserita sul sistema telematico START, la seguente offerta economica da
parte del seguente operatore economico:

- CAMILLO SIRIANNI DI SIRIANNI ANGELO FRANCESCO S.A.S. - Cf e P.I. 01932130790
- che al termine della valutazione della documentazione presentata dall’impresa che ha
partecipato alla gara, la stessa è ammessa e si è proceduto all’apertura dell’offerta economica;
- che la gara si è svolta in piena regolarità;
- che la documentazione inviata dall’impresa, l’originale dell’offerta economica, sono
conservate nella piattaforma START;
- che il Responsabile della Procedura di gara ha proposto di aggiudicare l’appalto della
fornitura degli arredi scolastici per gli Istituti Comprensivi del Comune alla ditta “CAMILLO
SIRIANNI DI SIRIANNI ANGELO FRANCESCO S.A.S.” con sede in loc. Scaglioni, 30 Soveria
Mannelli (CZ), C.F. e P.IVA 01932130790 per un importo di euro 27.000,00 oltre IVA di legge
per un costo complessivo di euro 32.940,00 IVA compresa;
 
Preso atto della documentazione relativa alle caratteristiche tecniche dei prodotti richiesti è
pervenuta in data 19/12/2022 prot. 62337 e in data 20/12/2022 prot. 62589;
 
Considerato che le verifiche amministrative per la ditta “CAMILLO SIRIANNI DI SIRIANNI
ANGELO FRANCESCO S.A.S.” sono ancora in corso e che pertanto viene riservata la facoltà di
adozione di eventuali opportuni provvedimenti in caso di esito negativo;
 
Dato atto che alla data odierna nel sito internet “www.acquistinretepa.it” il servizio/la
fornitura di cui alla presente determinazione non è disponibile tramite convenzioni Consip
s.p.a.;
 
Vista la necessità di provvedere all’aggiudicazione della fornitura per rispondere alle richieste
degli istituti comprensivi;
 
Chiesto all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il Codice Identificativo Gare (CIG)
ZE238E327C;

2/4



 
Visto:
- il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- Regolamento di Contabilità che prevede, tra le altre cose, la sottoscrizione di atti di impegno
da parte dei Funzionari responsabili dei servizi;
 
Verificato rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022-2024;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31.12.2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge n. 145/2018;
 
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio
di previsione 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di gestione e Piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma,
e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale
provvedimento;
 
Richiamati inoltre:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1380 del 30/12/2021, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa del Servizio Pubblica
istruzione, formazione e trasporti integrati fino al 31/12/2022;
 
- l'atto n.151 del 04/01/2022 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile del Servizio Pubblica
istruzione, formazione e trasporti integrati Alessandro Landini, fino al 31/12/2022;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito;
 

DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2) Di prendere atto dell’esito di gara per la fornitura di arredi scolastici per le scuole e gli
Istituti Comprensivi del Comune di Quarrata, così come risulta dal verbale di gara n. 1
redatto in data 14 dicembre 2022, depositato agli atti d’ufficio del Servizio AGAN, con il quale
si stabilisce sulla base delle regole stabilite nell’avviso di indagine di mercato, quale migliore
preventivo per l’affidamento diretto della fornitura di arredi scolastici per le scuola
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado del Comune di Quarrata e gli Istituti
Comprensivi, quello presentato dall’impresa “CAMILLO SIRIANNI DI SIRIANNI ANGELO
FRANCESCO S.A.S.” con sede in loc. Scaglioni, 30 Soveria Mannelli (CZ), C.F. e P.IVA
01932130790, pari ad € 27.000,00 IVA esclusa;
 
3) Di procedere all’aggiudicazione definitiva per la fornitura di arredi scolastici per le scuole e
gli Istituti Comprensivi del Comune di Quarrata alla ditta “CAMILLO SIRIANNI DI SIRIANNI
ANGELO FRANCESCO S.A.S.” con sede in loc. Scaglioni, 30 Soveria Mannelli (CZ), C.F. e P.IV
A 01932130790 per un importo di euro 27.000,00 oltre IVA di legge per un costo complessivo
di euro 32.940,00 IVA compresa;
 
4) di dare atto che le condizioni della fornitura sono indicate nel Capitolato speciale d’appalto
e negli allegati alla propria determinazione n. 1157 del 02/12/2022 e nell’offerta economica
presentata da ogni singolo operatore;
 
5) Di impegnare la somma complessiva di € 32.940,00 Iva compresa perfezionando a favore
della ditta “CAMILLO SIRIANNI DI SIRIANNI ANGELO FRANCESCO S.A.S.” la prenotazione di

3/4



spesa assunta con propria Determinazione n. 1157 del 02/12/2022 ai capitoli del Bilancio di
previsione 2022/2024 annualità 2022, come di seguito indicato:
 
- euro 1.501,16 al capitolo 6226.5 “acquisto mobili e arredi per le scuole dell’infanzia”, rif.
impegno 3531/2022;
- euro 15.000,00 al capitolo 6326.5 “Acquisto mobili e arredi per la scuola primaria”, rif.
impegno 3532/2022;
- euro 9.658,84 al capitolo 6334.5 “Acquisto mobili e arredi per scuola secondaria di 1°
grado”, rif. impegno 3533/2022;
- euro 6.780,00 al capitolo 6335.5 “Acquisto mobili e arredi per istituti comprensivi”, rif.
impegno 3534/2022;
 
6) Di dare atto che la forma contrattuale adottata è quello dello scambio di corrispondenza
secondo gli usi del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14. del D. Lgs. n. 50/2016;
 
7) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
 
8) di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
 
9) di dare atto che le spese saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
regolamento comunale di contabilità, dietro presentazione di regolari fatture, debitamente
vistate dal Responsabile del Procedimento e nei limiti della somma impegnata;
 
10) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Pubblica
Istruzione Alessandro Landini. Si da altresì atto ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del presente atto.

Data
20-12-2022

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


